
Nová knihovna pro 
Mníšek 

Shrnutí dotazníkového průzkumu

Zpracovala Agora CE o.p.s.
www.agorace.cz

http://www.agorace.cz/


Shrnutí

• Šetření se zúčastnila především střední generace lidí ve věku 30 – 50 let, kteří žijí v 
domácnostech se svými dětmi. Mezi odpovídajícími chybí zejména názor lidí starších 60 
let žijících v samostatných domácnostech a mladších 15 let (nicméně zde se dá 
předpokládat, že je reprezentovali jejich rodiče).

• Nejvíce preferovanou doplňkovou funkcí nové budovy je „klidná studovna a čítárna“. 
Druhou nejžádanější doplňkovou funkcí je potom „přednáškový sál pro besedy a 
přednášky s kapacitou do 50 lidí“

• Nejvíce preferovanou a zároveň nejméně odmítanou lokalitou je „Obora“, protože se 
jedná o dostupné, klidné a pěkné místo. Preference se významněji nezměnila ani po 
zvážení kritérií pro výběr vhodné lokality.

• Nejčastěji odmítanou lokalitou je „předzámčí“. Nejčastější argument je narušení 
charakteru památkově chráněného místa. U Pavilonu nejčastěji vidí problém ve velké 
zahuštěnosti funkcí, pohybu, aktivitou. V případě „Obory“ je hlavním argumentem proti 
horší dostupnost pro většinu obyvatel 



Metodika dotazníkového šetření

Šetření je součástí aktivit směřujících k lepšímu zapojení veřejnosti do přípravy zadání 
architektonické studie na novou budovu knihovny. Více o celém procesu na adrese 
www.novaknihovna.cz
Šetření mělo za cíl interaktivní a strukturovanou formou otevřít a upozornit na počínající 
veřejnou diskuzi nad projektem nové městské knihovny, zejména na témata jejího umístění 
a doplňujících funkcí budovy.
• Průzkum probíhal od 1. do 21. 12. 2023. 
• Struktura pro dotazování byla vytvořena na základě předchozího kvalitativního 

předvýzkumu (strukturovaný rozhovor v pracovní skupině a individuální rozhovory se 
zástupci uživatelů knihovny).

• Data byla sbírána prostřednictvím on-line aplikace (382 respondentů) a sběru papírových 
anketních lístků (13 respondentů).

• Sběr dat měl podobu ankety, tedy tzv. samovýběru a nelze jej proto považovat za 
reprezentativní. Srovnání vybraných sociodemografických ukazatelů je uvedeno dále. 

http://www.novaknihovna.cz/


Analýzy - Grafická část 
Pozn. některé následující grafy vyžadují určitou sociologickou znalost případně 
vysvětlující komentář, který je dostupný na městském YouTube profilu v záznamu z 
veřejné diskuze pořádané dne 25. 1 . 2024



18%

19%

20%

25%

33%

35%

40%

45%

45%

46%

52%

60%

74%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

samoobslužná kuchyňka

venkovní učebna

zázemí pro kočárky

herna pro nejmenší

infocentrum města

prostor pro kreativitu (dílny)

školní klub (pro děti čekající na další vyučování, volnočasové aktivity…

prostory pro setkávání spolků, seniorů atp.

místo setkání se zázemím s obsluhou (“kavárna”)

příjemný relaxační prostor - “obecní obývák”

venkovní pobytový prostor (terasa, sezení)

přednáškový sál pro besedy, přednášky (s kapacitou cca do 50 lidí)

klidná studovna a čítárna (s počítači a internetem)

Jaké z následujících doplňkových funkcí by podle Vás v nové knihovně neměly 
scházet?

N = 366



34%

30%

11% 11%

7%
8%

18%

25%

30%

9%

19%

Obora (v místě
dnešního Městského
kulturního střediska

nebo v jeho sousedství)

prostor před základní
školou vedle Pavilonu

Předzámčí nevím nedokážu to
posoudit

je mi jedno, kde
knihovna bude

jinde

Ve které z uvedených lokalit byste knihovnu (ne)chtěl/a?

Novou knihovnu by zde uvítal/a? (N = 378) Novou knihovnu by zde nechtěl/a? (N = 366)

nedostupné

Klidné, 
pěkné, 

dostupné Dostupné 
pro žáky 

ZŠ

Přehlcené
přetížené

Dostupné

Zničí 
charakter 

místa



44%

36%

20%

45%

40%

15%

Obora (v místě dnešního Městského
kulturního střediska nebo v jeho

sousedství)

prostor před základní školou vedle
Pavilonu

Předzámčí

Když rozvážíte výše uvedená hlediska, které z míst by podle Vás bylo 
nejvýhodnější? 

Před … a po zvážení uvedených kritérií



89%

31%

25%

16%

16%

15%

11%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

výpůjční služba
kulturní programy

trávení volného času
meziknihovní výpůjční služba

vzdělávací programy
půjčování e-knih

reprografické služby (tisk,…
veřejný internet

Jaké služby knihovny a jejího programu 
využíváte?

N = 345

16%

34%33%

17%

Jak to máte do knihovny daleko pěšky?

do 5 minut

do 15 minut

více jak 15 minut

nejsem přímo z
Mníšku, dojíždím

N = 380

60%

34%

1% 5%

Jak se do knihovny nejčastěji 
dopravujete?  

pěšky autem na kole MHD

N = 363

4%
13%

27%

39%

18%

Jak často do knihovny dnes chodíte? 

tak jednou týdně několikrát do měsíce

zhruba jednou měsíčně méně často

nikdy

N = 387



4% 5% 6%

24%

35%

13%

8%
4%

1%

17%

6%
9%

16%

23%

14%
12% 10%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Méně
než 15

15 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 - 79 80 let a
více

Věk respondentů a srovnání s populací města

dotazník, N = 365 populace města

7% 12%

70%

4% 7%

45%

26% 27%

2%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

Jednotlivec
žijící

samostatně

Rodina bez dětí Rodina s dětmi
(dítětem)

Více rodin v
domácnosti

jiné

Složení domácnosti, ve které žijete

dotazník (N = 365) populace města



Děkuji za pozornost!
Vojtěch Černý

Vojtech.cerny@agorace.cz
www.agorace.cz

www.novaknihovna.cz

mailto:Vojtech.cerny@agorace.cz
http://www.agorace.cz/
http://www.novaknihovna.cz/

	Snímek číslo 1
	Shrnutí
	Metodika dotazníkového šetření
	Analýzy - Grafická část 
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Děkuji za pozornost!

